
Amtliche Bekanntmachung des Kreises Stormarn 
 

Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung des Zweckverbandes 
Wassergemeinschaft des Kreises Stormarn 

vom 25. Februar 1997 
 

Auf Grund des § 5 Abs. 6 des Gesetzes über kommunale Zusammenarbeit in der Fassung vom 
28.02 2003 (GVOBL 2003 S. 122) zuletzt geändert am 1.02.2005 (GVOBL 2005  S. 66)  i. V. m. 
§ 3 Abs. 2 der Satzung des Zweckverbandes „Wassergemeinschaft des Kreises Stormarn“ vom 
16. April 1982 und der §§ 1, 6 und 8 des Kommunalabgabengesetzes des Landes Schleswig-
Holstein (KAG) v. 10.01.2005 (GVOBL. 2005, S. 27) wird nach Beschlussfassung durch die 
Verbandsversammlung des Zweckverbandes „Wassergemeinschaft des Kreises Stormarn“ vom 
10. März  2011 folgende Änderungssatzung erlassen: 
 
 

Artikel 1 
 

Die Anlagen 1 und  2 zu § 2 der Beitrags- und Gebührensatzung des Zweckverbandes 
Wassergemeinschaft des Kreises Stormarn erhalten folgende Fassungen: 

 
Anlage 1 zu § 2 der Beitrags- und Gebührensatzung des Zweckverbandes  

Wassergemeinschaft des Kreises Stormarn 
 
                                                                             ohne Ust                               einschl. 7% Ust. 
 
 Allgemeiner Wasserpreis    
 je Kubikmeter 1,53 €                                         1,64 €  
     
 Grundpreise    
 Die Berechnung der Grundpreise 

erfolgt auf Tagesbasis 
(Monatspreise x 12 : 365) 

   

     
 monatlicher Grundpreis je Zähler für die 

Größen 
 
On           1,5 m³/h                                       

 
 
 
 2,01 €

 
 
                                            
                                              2,15 € 

 On           1,5 m³/h (jeder weitere    
  Zähler je Wohnung/Ob 

0,57 €                                               0,61 €  

 Qn   2,5 m³/h              4,65 €                                               4,98 €  
 Qn   6,0 m³/h            11,50 €                                             12,31 €  
 Qn 10,0 m³/h            34,40 € 

 
                                            36,81 €  

 Qn   15,0 m³/h 67,50 €                                             72,23 €  
 Qn   40,0 m³/h 80,20 €                                             85,81 €  
 Qn   60,0 m³/h 111,00 €                                           118,77 €  
 Qn 

On 
 
 

150,0 m³/h 
200,0 m³/h 
 

160,00 €
         160,00 €

                                          171,20 €
                                          171,20 €

 

 



Gebühren bei Zahlungsverzug 
(nicht Umsatzsteuerpflichtig) 
 
1. Zahlungsaufforderung 2,50 €  
2. Zahlungsaufforderung 2,50 €  
Sperrankündigung 10,40 €  
Absperrversuch mit/ohne Kassierung 41,80 €  
Absperren und Öffnen einer Versorgung 100,30 €  
Einleitung eines Verwaltungszwangs- 
verfahrens 

27,40 €  

Einleitung eines Zwangsversteigerungs- 
verfahrens 
 

93,10 €  

Verwaltungskosten der HWW z.Zt. 0,00 €  
Zusätzlich zu den Leistungen der HWW erhebt der Verband auf die genannten Tarife einen 
Verwaltungskostenaufschlag 
Verwaltungskosten des 
Zweckverbandes z.Z.                                               0,00 € 
 
Berechnung für die Umsatzsteuer 
 
Auf die sich aus dem Gebührenbescheid ergebende Nettosumme wird die gesetzliche 
Umsatzsteuer mit dem jeweils gültigen Steuersatz berechnet. Dieser beträgt   
für Wasserlieferungen und dazugehörenden Nebenleistungen zur Zeit 7% sonst zur 
Zeit 19 %. 



Seite 3 von 4 

 
Anlage 2 zu § 2 der Beitrags- und Gebührensatzung des Zweckverbandes 

Wassergemeinschaft des Kreises Stormarn 
 
Gebühren für die Herstellung von Anschlüssen an das Rohrnetz und für sonstige Leistungen der Hamburger Wasserwerke 
GmbH 
(Anlage 2 zu § 2 der Beitrags- und Gebührensatzung des Zweckverbandes Wassergemeinschaft des Kreises Stormarn) 
 

Anschluß an das Verteilungsnetz 
 
1. Herstellung eines Anschlusses  

     
   Nettopreise ohne Umsatzsteuer  Preise einschl. 7% 

Umsatzsteuer 
     

Anschluss   ohne mit einem mit zwei ohne mit einem mit zwei 
   Zusatz- Zusatz- Zusatz- Zusatz- Zusatz- Zusatz- 
   schieber schieber schiebern schieber schieber schiebern
     

 80 mm an   80 mm  936,00 € 1.134,00 € 1.328,00 €  1.001,52 € 1.213,38 € 1.420,96 €
 100 mm  1.037,00 € 1.241,00 € 1.446,00 €  1.109,59 € 1.327,87 € 1.547,22 €
 150 mm  1.272,00 € 1.556,00 € 1.839,00 €  1.361,04 € 1.664,92 € 1.967,73 €
 200 mm  1.385,00 € 1.791,00 € 2.222,00 €  1.481,95 € 1.916,37 € 2.377,54 €
 250 mm  2.261,00 € 2.916,00 € 3.551,00 €  2.419,27 € 3.120,12 € 3.799,57 €
 300 mm  2.355,00 € 3.169,00 € 4.121,00 €  2.519,85 € 3.390,83 € 4.409,47 €
        

100 mm an 100 mm  1.007,00 € 1.212,00 € 1.416,00 €  1.077,49 € 1.296,84 € 1.515,12 €
 150 mm  1.277,00 € 1.560,00 € 1.884,00 €  1.366,39 € 1.669,20 € 2.015,88 €
 200 mm  1.431,00 € 1.854,00 € 2.326,00 €  1.531,17 € 1.983,78 € 2.488,82 €
 250 mm  2.324,00 € 2.789,00 € 3.426,00 €  2.486,68 € 2.984,23 € 3.665,82 €
 300 mm  2.294,00 € 3.134,00 € 4.139,00 €  2.454,58 € 3.353,38 € 4.428,73 €
        

150 mm an 150 mm  1.367,00 € 1.669,00 € 1.934,00 €  1.462,69 € 1.785,83 € 2.069,38 €
 200 mm  1.570,00 € 1.993,00 € 2.423,00 €  1.679,90 € 2.132,51 € 2.592,61 €
 250 mm  2.438,00 € 2.895,00 € 3.446,00 €  2.608,66 € 3.097,65 € 3.687,22 €
 300 mm  2.592,00 € 3.449,00 € 4.342,00 €  2.773,44 € 3.690,43 € 4.645,94 €
        

200 mm an 200 mm  1.780,00 € 2.206,00 € 2.638,00 €  1.904,60 € 2.360,42 € 2.822,66 €
 250 mm  2.608,00 € 3.023,00 € 3.799,00 €  2.790,56 € 3.234,61 € 4.064,93 €
 300 mm  2.600,00 € 3.457,00 € 4.609,00 €  2.782,00 € 3.698,99 € 4.931,63 €
          

2. Ventilanbohrungen   Nettopreise   Preise einschl.   
    ohne Umsatzsteuer  7 % Umsatzsteuer  
     

30 - 50   mm     318,00 €  340,26 
       

     

     
      
       
       

Ein- und/oder Ausbau von HWW-
Wasserzählern 

  

    
Wasserzähler Qn 1,5 m³/h bis Qn 10 m³/h 34,70 € 37,13  € 

     
für jeden weiteren Wasserzähler auf 11,00 € 11,77 € 
demselben Grundstück am selben Tag  

     
für jede zusätzliche, vom Kunden 29,30 € 31,35 € 
zu vertretende Anfahrt    

     
Großwasserzähler   197,70 € 211,54 € 

     
 
 
 

 



Seite 4 von 4 

Inbetriebsetzung der Kundenanlage 
-gemäß § 13 der Wasserlieferungsbedingungen-  

     
für eine Inbetriebsetzung  71,70 € 76,72 € 

     
für jede weitere Inbetriebsetzung auf 13,30 € 14,23 € 
demselben Grundstück am selben Tag  

     
für jede zusätzliche, vom Kunden 38,40 € 41,09 € 
zu vertretende Anfahrt    

     
Abtrennung einer Hausanschlussleitung   
(bis einschließlich DN 50)   

     
mit Wiederherstellung der Oberfläche 1.223,00 € 1.308,61 € 

     
ohne Wiederherstellung der Oberfläche 226,00 € 242,36 € 

     
Plombierung von Hydranten und Schiebern  
-gemäß § 12 der Wasserlieferungsbedingungen-  

     
für eine Plombierung   71,70 € 76,72 € 

     
für jede weitere Plombierung auf 13,30 € 14,23 € 
demselben Grundstück am selben Tag  

     
für jede zusätzliche, vom Kunden 38,40 € 41,09 € 
zu vertretende Anfahrt     

 
 

    

Preise für Warmwasserzähler Nettopreise
ohne USt. 

Preise einschl.  
19% Umsatzsteuer 

 

       
Bereitstellung   55,00 € 65,45 €  
der Messgeräte (Zählerkapsel) bei Ersteinbau   
Kosten je HWW-Messgerät   

      

Serviceleistung   18,00 € 21,42 €  
Kostenpauschale je HWW-Messgerät p.a.   
-die Berechnung erfolgt tagegenau auf der Basis:   
Jahrespreis durch 365-     

     
Auf die sich in der Rechnung ergebende Nettosumme wird die gesetzliche Umsatzsteuer mit dem  
jeweils gültigen Steuersatz berechnet, dieser beträgt zurzeit 7% bzw. 19%.  

 
 

Artikel 2 
 

Diese Änderung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 
 

 
Bad Oldesloe, 10. März  2011 
 
 
 

Klaus Plöger 
Der Verbandsvorsteher 


